
D.D. n.  3208/2014

REGIONE SICILIANA
__________

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione
della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8, comma 1;

VISTO l' articolo 36, comma 1, lett. a) della legge regionale 17 marzo 2000 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6, che approva ilbilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2014 e per il
triennio 2014/2016;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 e successive modifiche ed integrazioni con cui, ai fini
della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;

VISTA la Circolare n. 4 del 17.03.2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione con la quale, fra l’altro,
vengono indicati i tetti di spesa annui autorizzati, sia in termini di competenza che in termini di cassa, per ciascun centro di
responsabilità, secondo le disposizioni della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

VISTA la legge 30 marzo 2001, n. 125  “Legge quadro in materia di alcol e di problemi alcolcorrelati;

VISTA la legge 26 maggio 2004 n. 138 di conversione del decreto legge n. 81/2004, ed in particolare l’art. 1, lettera a) cheprevede
l’istituzione del Centro Nazionale per la prevenzione e il controllo delle malattie (C.C.M.);

VISTO il programma CCM del 2013 che prevede tra gli obiettivi operativi due progetti: ”Centri diurni Alzheimer: approccio di rete,
appropriatezza organizzativa e qualità dei servizi” approvato con decreto Ministeriale 1 marzo 2013 e “Valutazione dei
determinanti di ritardo nell'accesso ai servizi sanitari,nella diagnosi e nel trattamento della tubercolosi polmonare (PTB) in
popolazioni vulnerabili. Valutazione dell'impatto sull'epidemiologia locale e sulla prevalenza di resistenza/multiresistenza ai
farmaci antitubercolari”;

CONSIDERATO che gli accordi di collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Siciliana prevedono rispettivamente
€.15.000,00 e €.10.000,00 per prestazioni di lavoro effettuate in plus orario dal personale, con qualifica non dirigenziale, in
servizio presso il Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;

CONSIDERATO che con la legge n. 125/2001 si implementa un modello di monitoraggio dei dati relativi all'abuso di alcool e diproblemi
alcolcorrelati che prevede una spesa di €.13.316,00 per prestazioni di lavoro effettuate in plus orario dal personale,con qualifica
non dirigenziale, in servizio presso il Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;

VISTA la nota n. 12593 del 29/02/2014 nella quale la Ragioneria Generale della Regione “Ritiene necessario evidenziare che nelle ipotesi
in cui le norme che disciplinano le assegnazioni alla Regione di risorse finanziarie extraregionali consentano anche di utilizzare
le stesse per spese di personale, è necessario che di tale destinazione venga data evidenza contabile nel bilancio regionale
attraverso l'istituzione di specifici capitoli, adeguatamente codificati, la cui gestione, in virtù del disposto dell'articolo 3 del
D.P.Reg. 12/2009, compete ai pertinenti Uffici del Personale”;

VISTE le note nn. 76080 del 3/10/2014 e 58804 del 22/07/2014 con le quali l'Assessorato Salute – Dipartimento Attività Sanitarie e
Osservatorio Epidemiologico chiede l'istituzione di appositi capitoli di spesa riguardanti gli emolumenti destinati al personale in
servizio presso il medesimo Dipartimento per attività progettuali finanziati con fondi extraregionali; 

CONSIDERATO che le richieste formulate con le note succitate del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico sono
relative a progetti finanziati con leggi statali diverse e che, pertanto, è necessario istituire distinti capitoli di spesa per emolumenti
al personale;        

RAVVISATA la necessità di iscrivere, in conto competenza, alcapitolo di nuova istituzione416014“Spese per prestazioni di lavoro
effettuate in plus orario da erogare al personale regionalecon qualifica non dirigenziale in servizio presso il Dipartimento
finanziate con le risorse ai sensi della legge n. 138/2004, ivi compresi oneri riflessi” l'importo complessivo di€. 12.485,94con la
contemporanea riduzione dell' importo di €. 4.991,91 dal capitolo 416547 e di  €. 7.494,03  dal capitolo 417345; 

RAVVISATA la necessità di iscrivere, in conto competenza, alcapitolo di nuova istituzione416015“Spese per prestazioni di lavoro
effettuate in plus orario da erogare al personale regionalecon qualifica non dirigenziale in servizio presso il Dipartimento
finanziate con le risorse ai sensi della legge n. 125/2001, ivi compresi oneri riflessi” l'importo complessivo di€.13.307,29con la
contemporanea riduzione dal capitolo 416534;

RITENUTO di apportare al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2014 ed alla relativa ripartizione in capitoli di cui al citato
decreto dell'Assessore regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014, le necessarie variazioni per quanto in premessa
specificato:                                                            

              D E C R E T A

                                                                                                 Art. 1



Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2014, e alla relativa ripartizione
in capitoli di cui al citato decreto dell’Assessore regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014, sono introdotte le seguenti variazioni
in euro il cui utilizzo sia in termini di impegni che di pagamenti, dovrà tenere conto delle disposizioni, in materia di Patto di stabilità,
contenute nella Circolare n. 4 del 17 marzo 2014, citata in premessa:

            -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
U.P.B.   DENOMINAZIONE   VARIAZIONE Nomenclatore

SPESA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Rubrica                         3 - Dipartimento Reg.le per le Attività Sanitarie

  e Osservatorio Epidemiologico
Titolo                             1 - Spese correnti
Aggregato economico   3 - Spese per interventi di parte corrente

11.3.1.3.5               VALUTAZIONE DEI SERVIZI                                                                  -   4.991,91

di cui al capitolo 
416547                Spese relative  l'attuazione del  progetto  promosso                                            -  4.991,91
                            dal centro per il controllo delle  malattie – (C.C.M.):
                           ”Valutazione dei determinanti di ritardo nell'accesso ai
                           servizi sanitari, nella diagnosi e nel trattamento della tubercolosi
                           polmonare (PTB) in popolazioni vulnerabili – valutazione dell'impatto
                           sull'epidemiologia locale e sulla prevalenza di resistenza/multiresistenza
                           ai farmaci antitubercolari”.
11.3.1.3.4
di cui al capitolo    FORMAZIONE ED EDUCAZIONE DELLA SALUTE                                 - 7.494,03 

417345                 Spese relative  l'attuazione del  progetto  promosso                                               - 7.494,03 
                            dal centro per il controllo delle  malattie – (C.C.M.):
                            ”Centri diurni Alzheimer: approccio di rete, appropriatezza
                             organizzativa e qualità dei servizi”.
                             Rubrica                         3 - Dipartimento Reg.le per le Attività Sanitarie

                                          e Osservatorio Epidemiologico
                             Titolo                             1 - Spese correnti
                             Aggregato economico   1 - Spese di funzionamneto

11.3.1.1.1 PERSONALE                               + 12.485,94                 
di cui al capitolo  (nuova istituzione)                                                                                                
416014              Spese per prestazioni di lavoro effettuate                                                               + 12.485,94              L.138/2004
                          in plus orario da erogare al personale regionale                                                   
                          con qualifica non dirigenziale in servizio presso il 
                          Dipartimento finanziate con le risorse ai sensi della L.138/2004
                          ivi compresi gli oneri riflessi.
                          Codici:01.01.02 – 07.05.00  V
11.3.1.3.99          INTERVENTI DIVERSI                                                                             -  13.307,29 
di cui al capitolo   
416534                Interventi in materia di alcool e di problemi                                                         -  13.307,29 
                            alcolcorrelati.  
                           
                             Rubrica                         3 - Dipartimento Reg.le per le Attività Sanitarie

                                          e Osservatorio Epidemiologico
                             Titolo                             1 - Spese correnti
                             Aggregato economico   1 - Spese di funzionamneto

11.3.1.1.1 PERSONALE                             +  13.307,29 
di cui al capitolo  (nuova istituzione)                                                                                                
416015              Spese per prestazioni di lavoro effettuate
                          in plus orario da erogare al personale regionale                                                     +  13.307,29                L.125/2001
                          con qualifica non dirigenziale in servizio presso il 
                          Dipartimento finanziati con risorse ai sensi della L.125/2001 ivi
                          compresi gli oneri riflessi.
                          Codici:01.01.02 – 07.04.01  V
                                                                                             Art.2

                 Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.
Palermo,  13 novembre 2014                                                                                                         
                                                                                                                               IL RAGIONIERE GENERALE

                                                                                                    (Mariano Pisciotta)  firmato

               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                        (Rita Patti) firmato


